*Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum e-
rit: si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit.* Si, inquit, prius à te quæ intentione, quæ potes agere, bo-
ni studieris, lucis profecto sunt opera quæ facis, etiam si
coram hominibus in perfectionis aliquid habere videan-
tur. Quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum,
huius secundum propositum vocati sunt sancti. Si autem per-
verxa, et intentio qua præcedit, pravum est omne opus quod se-
quitur, quamvis rectum esse videatur.

Vide ergo ne lumen quod in te est, tenebra sint. Hoc est, ne
ipsa cordis intentio, quæ lumen est anima, vitiorum cali-
gine fuscat, fedulâ diæcretione perpende. Juxta quod
alibi præcipitur: *Omni custodiâ serva cor tuum, quoniam ex
ipso vita procedit.*

Si ergo corpus tuum totum lucidum furit, non habens aliquam
partem tenebrarum, erit lucidum totum, & sicut lucerna fulgoris
illuminabit te. Totum corpus nostrum, omnia nostra opera
dicit, quia & Apostolus membra nostra nuncupat quæ-
dam opera quæ improbat, & mortificanda præcipit, di-
cens: *Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram,*
fornicationem, immunditiam, libidinem, & cetera talia. Si iugi-
nitur ipse bonum bonâ intentione patraveris, non habens
in tua conscientia aliquam partem tenebrosa cogitatio-
nis, etiam si contigerit aliquam proximorum tuâ bonâ
actione noceri, verbi gratia, aut de pecunia, quam à te in-
digens & petens acceperat, facere vel pati aliquid mali:
aut de verbo exhortationis, quo errantem corrigerem volebas, forte permitiosus errare, tu tamen pro tuo simili-

ci & lucido corde, & hic & in futuro lucis gratiâ dona-
boris.

HOMILIA ALIA DE CONFESSORIBUS.
Luc. 12. Matth. 24. Marc. 13.

IN illo tempore, dixit Iesu discipulus suus: Sint lumbi vestri pra-
cincti, & lucernæ ardentes. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
Eadem LECTiONE.

Quia multos ostenderat Dominus vel in totum secu-
lo subditos, vel secularis intuitu commodi Domino
servientes, pulchre breviterque filios docet, & lumbos
præcinctos, propter continentiam ab amore rerum lecu-
larium: & lucernas ardentes habere, ut hoc ipsum vero
fine & rectâ intentione faciant. Alterius lumbos præcinc-
tum, cum carnis luxuriam per continentiam coarcta-
mus: lucernas autem ardentes in manibus tenemus, cum
per bona opera proximis nostris lucis exempla monstra-
mus. Redemptori enim nostro unum sine altero placere
nequam potest, si aut is qui bona agit, adhuc luxuria
iniquitatem non deserit, aut is qui calitatem pre geminet,
ne dum se per bona opera exercet. Sed & si utrumque
agit, restat ut quisque ille est, spes ad supernam pa-
riam tendat, nequam laetitia pro mundi huic honestate
contineat, sed rotam spem in Redemptoris lui adventu
constitutat, unde & protinus subdit:

*Ei vos similes hominibus expectantibus Dominum suum, quan-
do reverentur & suspiri.*) Ad nuptias quippe Dominus abi-
xit, qui resurgens à mortuis, ascendens in celum, super-
nam libi Angelorum multititudinem novus homo copu-
avit: qui tunc revertitur, cum nobis jam per judicium
maneat. Bene autem de servis expectantibus subditur:

Vicùm venitis & pulsaveris, confessum aperiatis n.) Venit
quippe, cùm ad judicium properat: pulsat vero, cùm
iusti per agitudinis molestias esse mortem vicinam de-
signat. Cui confitimus aperimus, si hunc cum amore susci-
pimus. Aperiens etenim judicii pulsanti non vult, qui exi-
re de corpore trepidat, & videre eum quem contemptile
se meminit, judicem formidat. Qui autem de sua spē &
operatione fecuris est, pulsanti confestim aperit, quia la-
tus judicem sustinet: & cùm tempus propinquus mortis
agnoverit, de gloria retributionis hilarescit. Unde & pro-
tinus subditur:

*Beati servi illi, quos cùm venerit Dominus, invenerit vigilan-
tia.] Vigilat, qui ad apertum veri luminis mentis oculos
apertos tenet. Vigilat, qui servat operando quod credit.
Vigilat, qui se corporis & negligientia tenebras repel-
lit. Hinc etenim Paulus dicit: *Evigilate in fæctis, & nolite pec-
care.* Hinc rursus ait: *Hora est jam nos de somno surgere. Sed
veniens Dominus quid vigilantibus servis exhibeat, au-
diamus.**

*Amen dico vobis, quid præcinges se, & facies illos discumbe-
re, & transiens ministrabis illi.*) Præcinges se, id est, ad retrí-
butionem præparat: facis illos discumbere, id est, aeternâ
quiete refoveri. Discumbere quippe nostrum in regno,
quiescere est. Unde rursus Dominus dicit: *Venient eti-
cum cum Abraham, & Isaac, & Jacob.* Transtulerat autem
Dominus ministrat, quia lucis sua illustratione nos faciat.
Transit vero dictum est, de judicio ad regnum redit. Vel
certè Dominus nobis post judicium transtulit, quia ab hu-
manitatis forma in divinitatis sua contemplationem nos
elevat. Et transire ejus est in claritatis sua speculationem
nos ducere, cùm eum, quem in humanitate in judicio
cernimus, etiam in divinitate post judicium videmus.

*Et si venerit in secunda vigilia, & si in tercia vigilia venerit,
& ita invenerit, beati sunt servi illi.*) Prima vigilia primum
tempus est, id est, pueritia. Secunda, adolescens, a veju-
ventus, quæ auctoritate facti eloquii unum sunt, dicentes:
Lazare iuvemus adolscentia tua. Tertia autem, senectus
accipitur. Qui ergo vigilare in prima vigilia noluit, cu-
stodiat vel secundam: ut qui converti a pravitatis suis

1. Cor. 15
Rom. 13

Matth. 8

Eccl. 11

in

in pueritia neglexit, ad vias vita falem in tempore juventutis eviglet. Et qui vigilare in secunda vigilia noluit, tercæ vigilia remedianon amittat, ut qui & in juventute ad vias vita non evigilat, saltem in senectute resipiscat. Ad excutiendam verò mentis nostræ deficitiam, etiam exteriora damina per similitudinem deducuntur, ut per hæc animus ad sùi custodiæ suscitetur, nam dicitur:

(Hoc autem scitote, quoniam si cœs paterfamilias quæ horæ sur venire, vigilaret utique, & non sinat perfodi domum suam.) Ex qua pœmilla umilitudine etiam exhortatio subiufetur, cum dicitur:

(Et vos statim parati, quia quæ horæ non putatis, filius hominis veniet.) Nesciente eum paterfamilias fur dum perfordit, quia dum à sùi custodia spiritus dormit, improvisa mors vienens carni nostra habitaculum irruptit: & eum, quom Dominum dominus invenierit dormientem, necat: quia cum ventura dama spiritus minime prævidet, hinc mors ad supplicium nescientem rapit. Furi autem resisteret, si vigilaret: quia adventus judicis, qui occulè animam rapit, præcavens ei pœnitendo occurreret, ne impeneatis periret. Horam verò ultimam Dominus noster idcirco nobis noluit esse incognitam, ut semper posset esse suspecta, ut dum illam prævidere non possumus, ad illam sine intermissione præparemur.

Ai auem ei Petrus: Domine, ad nos di uans parabolam, an & ad omnes?) Duo quidem Dominus pœmisa parabolam monuerat: & le videlicet subiò venturum, & illos eum paratos expectare debere: sed de quo horum, an de utroque Petrus interrogaverit, quisive ubi soscisque suis comparaverit, cum ait: Ad nos dicis, an & ad omnes? non facile patet. Et quidem in eo quod ait: Nos & omnes, non alios quam vel Apóstolos Apóstolorumque similes, & ceteros fideles: vel eos, qui viritim morientes, quotidie sui judicis adventu volentes nolentesque suscipiunt, & eos, qui veniente universalis judicio vivi sunt in carne reperiendi, significare putandus est. Sed mirum si B. Petrus dubitavit, vel omnibus qua velint sobrie, & justè, & pœ vivendum, expectantibus beatam spem, & adventum gloria magni Dei, qui vel omnes homines salvos fieri: vel inopinatum & linguiorū, & omniū & magnorum & puiflorum, & fidelium, & infidelium futurum esse judicium. Unde restat intelligi his iam benè cognitis, ea magis quæ ne scire forte poterat, quæstus digna duxisse, videlicet si sublimia illa à vita cœlestis instituta, quibus possella vendere, facultus qui non veteratcerent, facere, thefaurum celo condere, lumbis præcinctis, lucernisque ardentibus vigilare, & Dominum expectare præceperat, ad Apóstolos solùm umilesque illorum, an & ad omnes qui salvandi sunt, pertineant. Qui sensus esse querantur, ex ipsa, si falior, Domini responsione declaratur.

Dixit autem Dominus: Quis putas est fidelis dispensator & prudens, quem constitui Dominus se paterfamilias tuus?) Respondens ad interrogata Salvator, primum docet judicium cunctis ad futurum, bingulosoque juxta meritum operis, ac sensus sui capacitatem, pœmia vel tormenta nocturos. Deinde quod maximè queritur, gratia virtutum, quam mundo attulerit, à singulis quantum possint, ostendit esse factandam. Ignem, inquit, veni mutare intram, & quid voluntate nesciis accendatur? Sanè quod ait: Quis putas est, difficultatem, non impossibilitatem persicenda virtutis inveniat, quomodo Psa'mita: Quia sepius, & confidet haec non nemiùs, sed raro significat: nam alibi idem verbum non pro difficulti, sed pro impossibili posuit: Deus quia simili tristib' i' nullus. Tu enim solus altissimus super omnem terram.

Vt de illis in tempore triu' mensarum.) Per menstruam triu' exponit modus verbi. Alta enim quæque debent multis audiencibus contegi, & vix paucis aperiri, ne cum angusto cori di incapable aliiquid tribuatur, extra fundatur. Hinc Moyses à se, to Dei exiuns, coruscantem facie coram populo velsi, quia nimis turbu' claritas in vestimenta arcana non induit. Pro qualitate igitur audiencium formari debet sermo doctorum, ut & ad sua singulis congruat, & tamen à communis edificationis arte nunquam recedat.

Beatus ille servus, quem cum veniret Dominus, inveniret ita

facientem. Vt è diu' vobis, quia super omnia quæ possidet, consti tues eum.) Quanta inter bonos audidores & bonos doctores meritorum distantia, canta est & pœmiorum. Hoc & im adveniens cum vigilantes invenierit, faciat discubere, & transiens monstrauit eis. Illos autem, cum verbis anonomam familiæ libi credit, fideliter prudenterque dispensantes invenierit, supra omnia quæ possidet, conflat: id est, supra omnia coelstis regni gaudia, non utique ut horum toti. Dominum tercent, sed ut eorum abundans. Cœteris Sanctis æternæ possessione fruantur. Qui enim docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentum: & qui ad iustitiam erudiant multos, qui si stellæ in perpetuas eternitatem. Et A poltoius ait: Qui bene præsent presoy eri, dupl' honore d'git habebantur, maxime quæ laborant in verb' & doctrina.

Quæ si dixeris sicut ille te corde tuo: Moran facit Dominus meum venire, & caperis percutere pueros & ancillas, & edere & bibere, & inebriari.) Sicut in uno fidei dispensatore totus bonorum rectorum, quando vel vivat, vel remuneretur, ordo doceat: sic & in hoc nequissimo seruo cunctorum præstigiis malorum damnandum pa' iter opus, & damnatio narratur æternæ: qui neglegit Domini timore, non modo luxuriae vacant, sed & subditos injuriis stimulant. Quanvis & typice posset intelligi pueros & ancillas percutere corda infirmorum, nec adhuc fide, spes & charitate solidatorum, oitento prævæ operationis aut locutionis exemplo vivare. Edere autem, bibere & inebriari, cunctis facinoribus & feculi illecebribus, quæ mentem demen gent & errare faciant occupari. Nota sane inter vita servi mali ad scriptum, quod tardum ius Domini redditum putaverit: non autem inter boni virtutes adnumeratum, quod hunc citum prevenit: sed tantum quod ad iustitionem Domini quandocumque venturi, conservis in tempore tritici mensuram dederit, hoc est, vel sermonis divi, vel exempli sui regulam monstrarerit. Quinetiam quodam bonis servos legitimus ab Apóstolo castigatos, quod trementes atque anxii crederent instare diem Domini, quæ ipse inopinatum promitteret esse venturum. Unde optimum esse probatur, quamquam magnoperè, si licet, cum plausu scire, quando veniat dispergitus in cœlo genitum: ex quanvis erit tamen nos scire quæ scire non licet, tantum in exemplum boni servi, live propè seu procul sit, paratus expectare & diligere adventum ejus.

Venit Dominus seru' illius in die quæ non sperat, & horæ quæ nescit, & dividit eum, paratq; i'su' cum in fidel' bu' ponet.) Dividet eum non gladio decleando, sed fidelium confortio legregando: & eis, qui nunquam vel ad fidem pertinuerant, locando, quia quis fuerit & maximè dominus orū curam non habet, sic negavit. & est in fidel' deterior, ut A poltoius ait.

Illi autem servus, qui cognovit voluntatem Domini sui, & non preparavit, & non fecit seu nādum voluntate i'su', vapulab' mul tu.) Multi hanc sententiam male intelligentes nolunt sci re quid faciunt, & quibus minus se vapulaturos existimant, si nesciant quid operari debuerant. Sed aliud est nescire, aliud est sci're noluisse. Nescit namque qui apprehendere volet, & non valeret qui autem ut nesciat, auren' à voce veritatis avertit, ille nō nesciens, sed contemptor addicetur.

Qui autem non cognovit, & fecit digna plaga, vapulabit p' eu cu', Oramantem cui multum datum est, multum queratur ab eo: & cui commendaverunt multum, plus petunt a' eo.) Quare postquam dixit: Cui multum datum est, adject: Et cui com mendaverunt multum, tib' auditis divina iudicia. Nisi forte per hoc utrumque fidelium ordinem, & rectorum videlicet & subditorum, volunt intime: quia multum latè datur etiam quibusque pravis, quibus & cognitio dominicæ voluntatis, & exequenti quæ cognoscunt, facultas impeditur. Multum autem commendatur ei, cui cum sua salute dominici quoque gregis pacendi cura committitur. Ilaque potentes potenter tormenta patiuntur, & fortioribus superior in ista cruciatio, hoc est, majori gratiâ donato, h' c' liquerit, major vindicta sequitur. Mitissima autem omnipotencia erit eorum, qui præter peccatum, quod o' ginal' traxerunt, nullum in super addiderunt: & in ceteris, qui addiderunt, tanto quisque ibi tolerabiliorum habebit damnationem, quanto hic minorē habuerit iniquitate n.

Dan. 1.2

1. Tim. 5

2. Thess. 2

Aggei 2

1. Tim. 3

Sap. 6

Tit. 2

1. Tim. 2

Lnc. 12

Psal. 106

Pf. 82

Exod. 34

HOMILIA ALIA DE CONFESSORIBUS.
Marc. 10. Matth. 19. Luc. 18.

IN illo tempore, dixit Iesus discipulis suis: Facili est camellum per foramen acus trahere, quam divitem intrare in regnum Dei. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADÆ LECTIO.

Il facilius est camellum ingentibus membris enormem langum foramen acus penetrare, quam divitem in traie in regnum Dei, nullus ergo dives in rabit in regnum Dei. Et quomodo vel in evangelio Mattheus Zacharias & Ioseph, vel in veteri testamento, qui iurim divites intraverunt in regnum Dei? Nisi forte quia divitis vel promulgo habeat, vel extoto corde vel in quere Domino inspirante didicunt. Nunquid enim David in regni divitiae confidebat qui & de semetipso canit: Quoniam unus & pauperrimus sum ego. Et alios horratur: Divites si affluant, nolite vos appauore. Credo non ausus est dicere: Nolite iusti pert. Numquid Abraham Domino substantiam prætulisse credibile est, pro quo unicum ferire non dubitavit habendum? Altiore autem sensu facilius est Christum pati pro dilectoribus seculi, quam dilectores seculi ad Christum posse converti. Camei enim nomini se intelligi voluit, qui sponte humilia vii infirmitatis nostræ onera sustulit. In quo enim manifestius intelligitur, quam in ipso quod scriptum est: Quoniam magnus es humilia te in omnibus? Per acum autem punctiones significat, per punctiones dolores in passione susceptos. Foramen ergo acus dicit angustias passionis, quæ cæsa nostra quasi vestimenta natura quodammodo escirci, id est, recuperare dignatus est, quatenus post lapsum melius reformati, gaudemus ad testimonium Apolloni dentis: Quicunque enim in Christo baptizatus est, Christum induit.

Qui magno admirabatur, dientes ad se metipos: Et quippe salvati? Quod pertinet illa responsio, cum in comparabili erit maior in turba pauperum, quæ divitibus perditis potuerit salvare, nisi quia intellexerunt cunctos qui divitias amant, etiam si adipisci nequeant, in divitium numero depurari?

Es intuens illos Iesus ait: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum. Omnia enim possit in se sunt apud Deum. Non ita accipiendo est, quod cupidus & superbi, qui nomine illius divitiae lignificariunt, in regnum cœlorum sint intraturi cum suis cupiditatibus & superbia: sed possibile est Deo, ut per verbum eius, sicut etiam factum esse, & quotidie fieri videmus, à cupiditate temporalium ad charitatem æternorum; & à penitentia superbia ad humilitatem saluberrimam convertantur.

Capit Petrus ei dicit: Ecce nos divisi omnia, & scutis famis te. Grandis fiducia Petri pector erat, dives non fuerat, cibos manu & arte querebat, & tamen loquitur confidenter, Dimisimus omnia. Et quia non sufficiunt tantum dimittere, jungit quod perfectum est: Et scisti famis te, secundum quod jussisti, quid ergo nobis dabis premii?

Resppondens Iesus, ait: Amen dico vobis, nemo est qui rliquebit danum, aut fratres aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me & propter Evangelium, q. i. non accipiunt centus tantum cum in temporibus domos, & frates, & sorores, & agri sciam persecutions, & in seculo sauro vitam circum. Quodam ex occasione hujusmodi sententia Iudicam mille annorum fabula post resurrectionem justo um dogmatizant, quando omnia, quæ propte Deum dimisimus, mihi replicabimis sicut focone reddenda, insuper & vita æterna donanda. Nec vindicti incepti, quod etsi in carceris digna si reprobatio, in uxoribus tamen, juxta alios evangelistas, centenis apparat turpitude: præsertim cum Dominus & in resurrectione nubendum non esse restetur, & ea quæ dimissa fuerint, proprie recipienda in hoc tempore cum persecutionibus asseveret. Quas utique persecutions illi Chilia-

st, sicut & cetera quoque contraria mille annis suis omnibus abesse confirmant. Sensus ergo iste est: Qui propter Evangelium Christi carnalia reliquerit, spiritu bona recipiet, quæ comparatione & merito suis sita erunt, quia parvo numero centenarius numerus comparatur. Quia nimis a fratribus atque confortibus propositi, sibi, qui ei spiritu glutino colligantur, multo gratior etiam in hac vita recipiet charitatem. Lege Actus Apostolorum, quod multis diuinis credentibus erat cor unum & anima, & erant illi omnia communia, nullus ergo erat iuster, qui sua Domino reliquerat. de quibus & Apostolos ait: Tanguam vobis habentes, & omnia possidentes. Potest tandem hoc quod ait: Accipiet centies tantum, nunc in tempore hodi domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros, cum persecutionibus, per significacionem altius intelligi. Centenarius quippe numerus de lava translatus in dexteram, licet eandem influxu digitorum videatur teneri rigorem, quam haberat denarius in lava, nimis rurum tamquam quantitas magnitudine supercrevit. Quia videlicet omnes, qui propter regnum Dei temporalia spemunt, etiam in hac vita persecutionibus plenissima ejusdem regni gaudium fide certa degustant, atque in expectatione patriæ coelestis, quæ jure in dextera significatur, omnipotens electorum sincerasne dilectione frumentunt. Verum quia multi virtutum stadia non eadem qua incipiunt intentione pietatis consummant, sed vel accepto virtutum amore tepestant, vel ex integro ad secundum voluntaria relabuntur, terribilis mox tentia subinfertur:

Mulsi autem erunt primi novissimi, & novissimi primi. Vide enim Judas de apostolata versum, & dicte quod multi erunt primi novissimi. Vide latronem in cruce factum confessorem, eodemque die, quo pro suis crucifixis eid peccatis, gratiæ fidei cum Christo in paraclito gaudentem, & dicitur quod novissimi erunt primi. Sed & quotidie videmus multos in laico habitu constitutos, magnis vita meritis excellere, & alios à prima parte ipsi, ita studio ferventes, ad extremum otio torpente lassescere, atque inerti stultitia, quod spiritu cooperant, carne consummare.

HOMILIA ALIA DE CONFESSORIBUS.
Marc. 1. 3. Matth. 24. Luc. 12.

IN illo tempore, dixit Iesus discipulis suis: Videate, vigilate, & orate, ne scitis enim quando tempus sit. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADÆ LECTIO.

Perspicere ostendit Dominus, quare dixerit: De die autem illo, vel hora nemo scit, neque Angeli in celo, neque filius, sed pater: quia non expediat sciare Apostolis, ut pendula expectationis incerti semper eum credant esse. venturum, quem ignorant quando venturus sit. Et non dicit: Quia nescimus quâ hora Dominus venturus sit sed: Ne scitis. Præmissaque patris familiæ exemplo, cur retinet consummationis diem, manifestius docet, sicutens: Vigilate ergo, ne scitis enim quando Dominus domum venias, sed, an media nocte, an gallicantu, an manu, ne cum venias, reperiæ inventari vos dormientes. Homo autem qui peregrinè profectus reliqui domum suam, haud dubium quoniam Christus sit, quia Patrem post resurrectionem victor ascendens, ecclesiam corporaliter reliquit, quam tamen nunquam divinæ præsidio præsentia desluit, manens in illa omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Carnis etenim locus propriæ terra est, quæ velut ad peregrinam de ea est, cùm per Redemptorem nostrum est in celo collocata. Dedit autem servis suis potestatem cuiuscumque operis, quia fidelibus suis concessa S. Spiritus gratia, facultatem tribuit bonis operibus serviendi. Janitori quoque præcepit ut vigilarer, quia ordinis pastorum ac electorum spiritualium, commissa libi Ecclesia curam solleti observantia jubet impendere.

Quod autem vobis dico, omnibus dico, vigilate. Non Apostoli tantum sed successores eorum, rectores nimis rurum ec-

18. 4.

2. Cor. 6

Ioan. 6
Luc. 23Luc. 5.
Luc. 19.
Matt. 27Pf. 24
Pf. 61

Gen. 22

Eccl. 3

Galat. 3

Matt. 22

185

*2. Cor. 1:5
Rom. 5:2*
clesia, sed & omnes vigilare præcipimur. Universi januas cordium nostrorum, ne hostis antiquus mala suggestendo irrumpat, instanter servare jubemur: ne nos dormientes Dominus veniens inveniat, sedulò singuli præcavere debemus. Unusquisque enim pro se reddet rationem Deo. Vigilat autem, qui ad aspectum veri luminis mentis oculos apertos tenet: vigilat, qui servat operando quod credit vigilat, qui à se torporis & negligentiæ tenebras repellit. Hinc etenim Paulus dicit: *Erigilate iusti & nolite peccare.* Hinc rursus ait: *Hora est iam nos de somno surgere.*

IN DEDICATIONE ALTARIUM.

Luc. 6. Matth. 7.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Non est arbor bona, qua facit fructus malos, neque arbor mala faciens fructum bonum. Vnaquaque enim arbor de fructu suo cognoscitur. Neque enim de spina colligunt siccus, neque de rubro vindemiant uvam. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIO.

*Q*uia, propitiâ divinitate, fratres charissimi, solennia dedicationis Ecclesiæ celebramus, debemus ipsi congreuere solennitati, quam colimus: ut sicut oratis studiis ejusdem Ecclesiæ paristibus, pluribus accensis lumenariis, amplificato numero lectionum, additâ psalmorum melodiam, latè noctem vigiliis ex more transegimus, ita etiam penetralia cordium nostrorum semper necessariis bonorum operum decorum ornabitur. Semper in nobis flamma divina pariter & fraternæ charitatis augeat, semper in sanctuario pectoris nostri celestium memoria præceptorum & angelica modulationis dulcedo sancta resonet. Hi sunt enim fructus bona arboris, hic boni thesaurus cordis, hoc fundamenta sapientis architecti, que nobis hodierna sancti Evangelii lectio commendat, nos non formam solummodo, sed virtutem potius habere pietatis. Quod eriam mystica veteris instrumenti nobis historia diligenter insinuat, quando vel Moyses tabernaculum, vel templum domino Salomon in sanctæ Ecclesiæ typum condidit. Utraque enim dominus sumerit fundata esse refert: tabernaculum quidem, quia compactos de rubulis habebat paries super bases argenteas: templum autem super lapides quadros suppositos. Ligna quoque erant impetrabilia, & eibus & tabernaculum omne factum, & templum intus ornatum, ac desuper rectum fulgebat. Aurum etiam de thesauro bono optimum proferebatur, de quo & tabernaculi paries intus & foris vestiti, & templi non tantum paries, verum etiam laquearia, trabes, ostia, postes & pavimenta erant cooperta. Sed & vasa vel utensilia domus utriusque cuncta penè aurea, neque hac nisi de auro purissimo fieri licet. Fructus etiam arborum, qui in domum Domini offerebantur, pulchri & exquisiti esse jubebantur: hoc est, vitis, oliva, thuri, vel stachys, & caterinarum hujusmodi. Quæ videlicet cuncta spiritualiter intellecta veram nostram fidei & operationis sinceritatem denunciant. Dominus namque utraque, ut diximus, universalis Ecclesiæ figuram præmonstrat. Neque incongruum quis arbitretur, quod dæx sunt dominus Domini in mysterio factæ, cum unam Christi domini esse Ecclesiæ nullus fidelis ambigat. Dæx etenim sunt conditæ domus ob significationem utriusque populi, in eandem fidem venturi. Judæi scilicet & gentilis. Unde bene tabernaculum sola plebs Hebreæ condidit in eremo, templi autem structuram profelyti, id est, advenæ de gentibus, quotquot in populo Israël tunc inventi poterant, devota fide compleverunt. Sed & rex potentissimus Tyri, conductus à Salomone, commodatis artificibus & lignis gracantissime juvit, quia nimis ante incarnationem dominicam notus tantum in Iudea erat Deus. At postquam illæ in ea, quæ natus & passus est carne, reficitus à mortuis, & exaltatus est super cœlos Deus, continuo super omnem terram nominis ejus gloria resulit, orbisque uni versu ad edificationem dominus illius, accepta ab eo promissione donorum celestium, gaudens ac-

currit. Quid ergo ipse conditor & redemptor noster de constructione sua domus, quæ nos sumus, in ea, quæ nobis modo recitata est, lectione sancti Evangelii dicat, audiamus.

Non est arbor bona, qua facit fructus malos: neque arbor mala faciens fructum bonum. Bonas ergo arbores & bonos harum fructus in constructionem sui templi rex sapiens querit. At vero male arboris quis sit finis, ictem alibi docet, dicens: *Omnis arbor, que non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mitetur.* Arbores namque homines, fructus autem dicit opera ipsorum. Vultis etenim nosse, qui sint arbores male, qui mali fructus? Apostolus docet, dicens: *Magnifica autem sunt opera carnis, quæ sunt formatio, immunditia, luxuria, idolorum servitium, veneficia, inimicitia, contentiones, amulationes, ira, rixæ, dissensiones, herefæ, invidie, homicidia, ebrietates, commissariorum, & his similia.* Vultis audire, an arbores, quæ tales fructus faciunt, ad eterni regis templum coeleste pertineant? Subiungit Apostolus, dicens: *Quæa prædicto vobis, sicut prædicti, quoniam, qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.* Bonæ quoque arboris fructus subsequenter enumerat, dicens: *Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, bonitas, benignitas, fides, mansuetudo, continentia, de quibus & alias admonens, ait: si si in tuis ambulet. Fructus enim lucis est in omni bonitate, & justitia, & veritate.* Quinimum fructus cum arboribus, quibus prodeunt, & hic ad domum fidei, & illuc ad habitationem superam beatitudinis veraciter pertinent. Audiamus deniq; arborē bonam de bonorum fructuum proventu lætantes: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei mei in eternum, & in seculum seculi.* Fructus quippe olivæ lucidum est opus misericordiae, & cedèd jure in misericordia Dei sperat in templo æternitatis, qui in domo Dei præsenti misericordia gratia resplendet. Jure se talis ad templum magni regis pertinere confidens, alibi dicit: *Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vita mea, ut inhabitem in domo Domini in longitudine dierum.* At contraria mala arbor videamus quales fructus ferat, & tales ferre ipsi vitemus. Dicit Propheta Hieremias: *Maledictus homo, qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & a Domino recedit cor eius.* Erit enim quasi myriæ in deserto. Myrica namque est in fructuosa arbor & humili, gustu nimis amara, omnique humana cultura prorsus indigna, ac propreterea fructifera in deserto. Cui merito comparatur is, qui à divino timore & amore recedens ab hominibus regnum vel divitias sperat. Qui quantum à decoro domus Dei sit extorنو judicandus. Propheta subdendo manifestat: *Ei non videbit, cum venerit bonum, sed habebat in deserto in sticciæ, in terra salanginæ & inhabitabilis.* Nemo ergo sibi fratres mei, in occulto male vivens, de favore vulgi quasi bonus sit, blandiatur: quia etiæ folia verborum per pulchra, si florem fame gignit odoriferum, non est arbor bona, qua facit fructus malos. Nemo, cum resto corde bona, qua valet, operatur, de sua salute desperat: *quia non est arbor bona, qua facit fructum bonum.*

Vnaquaque enim arbor de fructu suo cognoscitur. Hæc cognitio aperitis solummodo vitis live virtutibus accipienda est, qualis superius ex Apostoli sententia commemoravimus. Namque sunt nonnulla, quæ quo animo gerantur, ignoratur à proximis, unde & in utramque partem possunt interpretari. Sed ambigua quæque justus ab his, qui diligunt, interpretantur in bonum, ut impletur illud Apoloticum: *Nolite ante tempus judicare.*

Neque enim de spinis colliguntur siccus, neque de rabe vindemiant uvam. Spinae & rubus plena aculeis arbores illorum corda delugant, qui vel luxuria, invidia, concupiscentia, stimulis ipsi foedantur, vel certe iracundie, detractionis, odii, superbie & amaritudinis asperitatibus inflaventes proximis & quâ intractabiles existunt. Ficis autem dulcem regni coelestis memoriam, uva fragrantiam dominica dilectionis significat. Non ergo de spinis colligunt siccus, neque de rabe vindemiant uvam: quia quicunque adhuc viciorium aculeis fordent, exempla vel doctrinam virtutum ministrare proximis nequaquam dignæ prævalent.

Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, & ma-

*Matt. 3**Galat. 5**Ibidem.**Ephes. 5**Psal. 51**Psal. 22**Hier. 17**Ibidem.**1. Cor. 4*

Ius homo de malo thesauro cordu sui proferi malum.] Thesaurus cordis intentio est cogitationis, ex qua provenit operis internus arbitrus indicat. Unde sit plerumque, ut minor bona nonnulli majori coelitus gratia mercede operentur, videlicet propter intentionem cordis, quæ majora voluntate patrare bona, si possent, & alii majora virtutum opera ostentantes ob incuriam cordis tepidi minora à Domino præmia sortiantur. Deniq; opus viduæ, quæ duos nummos detulit ad templum, innumeris divitiam denariis ab interno cordium scrutatorum præferunt.

Ex abundantia enim cordis loquitur.] Humanum quippe judicium sapientia, quia cor proximi nescit nisi ex ore & opere penitare: Dominus autem ipsum opus & sermones ex cordis radice perpendit. Illius ergo ex abundantia cordis os loquitur, qui ex qua intentione promuntur verba, non ignorat. Quid etiam subsequenter astruit, manifeste ostendens, quia locutio bona absque operum attestacione nihil omnino proficit.

Quid autem vocatis me Domine, Domine? & non facitis, quod dico?] Dominum namque vocare boni donum thesauri, bona videtur esse fructus arboris. Omnis enim, quicunque invocaveris nomen Domini, salvis erit. Sed si, qui invocat nomen Domini, præceptis Domini perverse vivendo reputat, profecto patet, quia de bono cordis thesauro prolatum non fuit bonum, quod lingua sonuit? nec talem fructum confessionis fici radix, sed spina, hoc est, horrifica viuus, & non multitudinem dominicae dulcedinem in onusta conscientia procreavit. Quæ autem sit vera fructuum bonorum malorumque discrecio, Dominus sub alia figura subdendo designat:

Omnis, qui venit ad me, & audit sermones meos, & facit eos, offendatur vobis cui similius sit. Similis est homini adificanti domum.] Homo autem hic domum adificans ipse est mediator Dei & hominum homo Christus Jesus, qui dilectam libi domum sanctam, videlicet Ecclesiam, in qua perpetuo maneret, adificare & consecrare dignatus est.

Qui sedis in altum, posuit fundamenta super petram.] Quia in corde suorum fideliū, quicquid terrena intentionis inventus, funditus extirpare studuit, quatenus, ejusque præcepto consuetudinis ruderibus ac cogitationibus superfluis, stabilem in eis ipse & inconcussam posse habere mansioñem. Ipse est enim petra, supra quam hujusmodi domus fundamenta collocavit. Nam sicut in domo adificanda nil petra, cui fundamentum imponatur, antefertur: ita sancta Ecclesia petram suam, videlicet Christum, immo habet in corde reconditam: neque aliquid fidei illius ac dilectioni præponit, adeo ut pro hac etiam mortali pati non dubiter: cui nimur petrae princeps Ecclesie, quia firmissime inhasit, ab ea nomen accepit, quando audivit: Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.

*Inundationem autem factam, illam est flumen domini illi, & non potuit eam movere fundata enim erat super petram.] Patet expositio, quia pulsata est sepe presulsi Ecclesia, nec dejecta. Quod si qui credentibus male visti cesserant, ad hanc triique domum non pertinebant: quia si supra petram fidei & non portis super arenam perfidia vel levitatis fundati confiserint, labefactari prolsus nunquam valerent. Nostandum autem, quod hac inundatio tentationum tribus modis Ecclesiam impugnat. Nam vel a sua concupiscentia tentatur quisque abstractus & illeitus, vel falsorum fratum improbitate fatigatur, vel aptioribus externorum appetitur infidus. Quæ videlicet tentatione Dominus alibi portas inferi nuncupat, & meritò quia nimur si viscerint, in æternum trahiri interitum. Et super hanc petram, inquit, adificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebit adversus eam. Etsi ergo pulsant, non tamen dejectum Ecclesiam Christi portas diaboli: et si irruunt tentatio perfida, non subruit dominum fidei. Quæ enim adjutori suo veraciter dicere potest, *Dum amorem tu cor meum in petra exaltasti: non debellatur ab extraneis, quia rabiem persecutum infidelium cum corona martyrii patiendo superoperat: non corrupti per falsis fratribus, quia & hereticorum dogmata recte credendo refutat, & virtuosa quorundam Catholicorum exempla sobrie, & justè, & pie vivent;**

do devitare: non obsecatur fumo propria cupiditatis, quia fervet interius solo ardore dominicae charitatis. Huic autem homini, id est, redemptori nostro, qui Ecclesiam sibi universalem invincibili mentis fortitudine copulavit, modo suo quicunque similantur electi, quando, quod ipse in tota Ecclesia generaliter facit, hoc illi in suis singuli cordibus agere specialiter curant. Nam quasi in alijs fodiente, suam vigilanter conscientiam discutiunt: ne quid in ea sordidum lateat, solerter inquirunt: cunctas a fundo cordis superfluviorum cogitatum latebras manus fedule discretionis exhausti, quatenus in se firmam quietamque fidem petra illi fortissima, hoc est, Christo præparent: siquicunque ut per eum præsentiam insuperabiles inter seculi torrentis adversa & proflava blandienti perducent. Haec adjuvante Domino, fratres charissimi, de evangelicæ letæctionis expositione transcurrimus: sed videtur congruum solemnitatem, quam colimus, de ædificatione templi aliqua commemorare, & quædecenter ornatus illius Ecclesia significatione convenient, indagare. Narrat ergo sacra Scriptura, quia præcepit Salomon, ut tollerent lapides grandes, lapides pretiosos in fundamento templi, & quadrarent eos. Lapides autem grandes & pretiosi, qui in fundamento locati, totum onus templi sibi superimpositum portant, eximios sanctos Ecclesie doctores insinuant, grandes nimis excellenti meritorum, pretiosos claritate singulorum, quæ ab ipso Domino verbum audientes totam Ecclesiæ crescentis fabricam sua prædicatione generunt. Quando enim in Scripturis fundamenta plurali numero dicuntur, vel prædictores sanctos, vel firmas iustorum cogitationes significant. Unde est illud Psalmista: Fundamenta eius in montibus sanctis: At cum singulari numero fundamentum ponitur, ipsum sapientius autem bonorum omnium indicat, de quo apostolus ait: Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id, quod postrem est, quod est Christus Iesus: & de quo nufus ad Ephesios, sed etsi inquit, cives sanctorum, & domestici Dei, super edificari super fundatum apostolorum & prophetarum. In hoc ergo fundamento lapides grandes & pretiosi, qui templum omne gestarent, sunt politi: quia per ipsum ad propagandam tota orbe Ecclesiam, & post Patriarchæ & Prophetæ, & postmodum sunt apostoli instruti, qui quod arctius amoris eius inhæbant, eò fortius sectatores suos in ædificio cœlesti sustentabant. Quos videlicet lapides quadrare præcepit, ut magistros Ecclesie compositos moribus, & immobiles animo esse debere signaret. Sicut enim quadratum, quacunque veritatis parte, stet: ita nimur vita perfectorum, quæ ad veritatis linéam solicite directa est, nullis tentationum impulsibus à sua novit stabilitate dejici. Erat autem templum de marmore parvo, qui est lapis albus, extructum, ut candorem ecclesiasticæ castitatis exprimeret. De quo in amoris cantico Dominus ait: sicut lumen inter spinas, sic amica mea inter filias. Habet at sexaginta cubitos in longitudine, & triginta cubitos in latitudine, & triginta cubitos in altitudine. Longitudo ergo templi fidem sanctæ Ecclesie designat, per quam longanimitate inter opera sua bona prævarorum adversa tolerat: latitudo charitatem, quæ ipse intus per viceira pietatis spaciatur: altitudo spem, quæ propter bona, quæ per charitatem operatur, cœlesti virtu præmia expectat. Et bene longitudo est sexaginta a cubitorum. Senario enim numero bonorum operum soler perfectio designari: quia & Dominus mundi ornatum sex deibus perfecit, & sex sum humi juxta feculi arates, in quibus sancta Ecclesia pro altera requie piis actibus instat. Bene triginta in altitudine sunt cubiti, quia omnis electorum spes ad visionem sanctæ Trinitatis, quantum valer, se exercendo & purificando præparat. Sex igitur ad fidei longanimitatem, tria ad celitudinem spes, duo pertinent ad latitudinem amoris, quibus tribus virtutum insignibus totum sancta Ecclesia statutum constat perfaci. Quod autem per denarium, qui perfectus est numerus, singula haec multiplicantur, multi-

3. Reg. 5

1. Cor. 3.

Ephes. 2.

1. Par. 29

Cant. 2.
3. Reg. 6

Gen. 2

Dent. 6.
Matt. 22

plex

Matt. 12.
Lug. 21

Iob. 2.

Matt. 16

Matt. 16
Ibidem.

Psal. 60

3. Reg. 6. plex ejusdem perfectionis augmentum figuratè denunciatur. Notandum sanè quod triginta cubiti altitudinis non usque ad supremum templi saeculum, sed usque ad laquearia pertingebant: deinde ad laquearia mediæ canaculi alij triginta cubiti altitudinis assuegabant. Porrà tertium canaculum quod supererat sexaginta habebat cubitos in altitudine, ac si omnis altitudo domus in centum viginti erat cubitus extenta. Prima igitur domus triginta a cubitu in altitudinem surgit, quia præfæta Ecclesia ad videndam speciem sanctæ Trinitatis tota intentione suspeditur: superior damus triginta aquæ cubitus se in altum attollit, quia soluta corporibus animis & perfectorum, usque ad diem universalis judicij, ejusdem beatæ & individuæ Trinitatis præsenti visione fruuntur. Suprema domus bù tricens altæ a cubitu, quia resuscitati à mortuis omnes electi, in contemplatione ejusdem sui conditoris, qui in tribus personis unus est Deus, æternæ spiritus simul & carnis immortalitate gaudebunt. Faſū est autem medius paries in templo de tabulæ sedrini viginti cubitorum altitudinis, qui dividere oraculum, id est, sanctum sanctorum a priore parte templi, habet arque oraculum viginti cubites longitudinis, & viginti cubitos altitudinis. Porrà ipsum templum pro foribus oraculi quadrangula cubitorum erat, in quo erant mensa, & candelabra de auro: sed & altera aureum propo ostium taborum, quatenus incenso in eothymiamate, vapor fumi ascendens aperiret oraculum ubi erat arcus testamenti, super qua erant Cherubim gloria obumbrantia propitiorum. Prior ergo domus præfæcta Ecclesia statum, interior vita coelestis in gloriam designat. Unde recte in priori mensa & candelabro sunt facta, quia nimur in hac vita lumine sanctarum scripturarum, & sacramentorum coelestium refectio opus habemus: in futuro autem talibus non egemus subditis, ubi juxta Psalmistæ vocem quæcumque apparuerint cum iustitia, satiabitur manifesta gloria Christi. In hac quoque vita corda justorum qualiter altare incensi aureum splendida fulgent per munditiam sanctitatis, aromaticis referata desideriorum spiritualium, incendio flagrant amoris continui: & quæ in proximo calellis introitus positus, suavissimum sui orationis vaporem juxta sancta sanctorum superna emittunt, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Quem apicem arca testamenti, quæ erat intra velum, designat, in qua urna erat aurea habens manna, & virga aaron qui frondaverat, & tabula testamenti. Ipsa namque arca naturam humanitatis ejus, urna manna plenitudinem diuinitatis, virga aaron potentiam sacerdotum ejus inviolabilem tabulæ testamenti designat: quia ipse legem dedit, quique etiam benedictionem his qui legem faciunt, dabit. Bene templum pro foribus oraculi quadrangula cubitorum erat longitudinis, quando in hac adhuc vita jejunii, & continentia nos castigati oportet, ut ad interna deducendi sacerdotem pervenire merecamur. Namque hoc numero castigationem vitæ præsentis significare intelligit omnis, qui quadragenarium Moysi, vel Heliæ, vel ipsius Domini jejunium recte intelligere novit. Bene ipsum oratum, in quo arca per Cherubim gloria tegetur, viginti cubitos longitudinis, latitudinis & altitudinis habebat, qui numerus perfectionem, ut diximus, geminæ dilectionis insinuatque quicquid in hac peregrinatione pro Deo geritur, totum hoc in illa mansione patriæ perennis, ubi magnificientia ejus continua beatorum spirituum laudatione suffolit, in sola dilectionis amplitudine perficitur. Erat & porticus ante templum viginti cubitorum longitudinis, iuxta mensuram latitudinis templi, & decem cubitorum latitudinis, habens osium contra osium templi ab oriente: quæ videlicet porticus illam sanctæ Ecclesiæ plebem designat, quæ Dominice incarnationis tempora præcessit: nec tamen ab ejusdem incarnationis fide remansit. Hoc est enim osium porticus, contra osium templi esse ad ortum solis, fidem populi prioris de Christo eandem esse quæ sequentis, condemque gratia orientis lumine cunctorum fidelium corda illustrari. Unde bene in eadem porticu duo columnæ area, maximi & mirandi operis circu' osium templi narrantur esse statutæ, & hæc capella quasi opere lili superimposta. Columnæ enim stant ante osium templi: quia adventum redemptoris nostri, qui ait, Ego sum osium, per me si quis intro-

Psalm. 16.**Exod. 37.****Heb. 9.****Exod. 34.****3. Reg.****19.****Matt. 4.****3. Reg. 6.****3. Reg. 7.****Iohann. 10.**

Beda Tom. 7.

H 2

Dei

rit, salvabitur: præcesserunt doctores egregii, de qualibus dicit Apostolus, Iacobus & Cephas & Ioannes, qui videbantur columnæ esse, qui eidem adventui ejus testimonium pertibarent, Una enim à dextrâ ostijs, alia stabant à sinistrâ: quia & populo Israël, qui tunc divina fide & charitate celebat, incarnationem sui redemptoris futuram præcinebant; & non minus genibus, que adhuc quasi ad aquilonem posita perfidie frigore torpebant, ejusdem redemptoris ingressum prædicabant esse pandendum. Quod vero capella columnarum quasi opere lili fabricata erant, significat quia tota prædicationis eorum summa, de claritate perpetua beatitudinis insinuit, ejusque videndam gloriam suis auditibus promisit, qui antea ante secula Deus existens, homo factus est in fine seculorum, ut quasi flor lili interius colorem aurosum, exterior habere candidum. Quid namque auræ robur in candore, nisi fulgor est divinitatis in homine? Quem videbiles homines & prius virtutibus clarum ostendit, & post mortem nivio incorruptionis splendore vestit. Hac nos, fratres chariflissimi in præsens festi nostri gaudium de structura templi pauca ex pluribus fraternitatibus vestris expoſuſile libuit, quatenus & miranda terrestris domus Domini fabrica delectaret auditum, & hæc spiritualiter intellexit mentes nostras ardentes ad amorem supernæ habitationis erigeret. Diligamus ergo, fratres mei, toto corde decoram domus æternæ, qnam ex Deo habemus in celis, & de loco tabernaculi gloria ejus sedulò cogitare, ac nos alterutrum admonere cureremus. Unum ante omnia petamus ab eo, & hoc infatigabili intentione queramus, ut inhabitare mereamur in domo ejus omnibus diebus vita nostra, hoc est, perenni vita ac luce felices. Non autem spem neque despiciat preces pauperum, quando hoc quod diligitis, precamur: sed clementer exaudiens donabit nos videre bona sua in terra viventium Christus Iesus Dominus noster, qui vivit & regnat in ævum.

Gal. 2.

HOMILIA EJUSDEM IN DEDICATIONE Ecclesiæ Joan. 10.

In illo tempore facta sunt encenia in Hierosolyma, & hyems erat, & ambulabat Iesus in templo in portico Salomonis. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

Audivimus ex lectione Evangelica, fratres chariflissimi, quia facta sunt encenia in Hierosolyma, Encenia autem vocabantur solennia dedicationis templi, quæ populus Dei ex antiqua Patrum traditione per annos singulos celebrare consueverat. Quorum vestigia nos hodie juxta morem Christiani orbis sequentes, annuam dedicationis Ecclesiæ nostræ diem divinis laudibus & vigilijs studiuimus agere solemnum. Et hanc nos festivitatem eo majore devotione celebrare oportet, quo eam redemptori nostro gratissimam esse cognovimus, adeo ut in illa ipse templum ingredi, & sermonem facere ad populum, ac divinitatis sua sacramenta pandere dignatus est.

Facta sunt, inquit, encenia in Hierosolyma, & hyems erat, & ambulabat Iesus in templo, in portico Salomonis. Si ergo voluit in templo ambulare, in quo caro & sanguis brutorum animalium offerebatur: multo magis nostram orationis domum, ubi carnis ipsius ac sanguinis sacramenta celebantur, visitare gaudebit. Si perambulare non despexit porticu, in qua rex quondam mortalitas ac terrenus quamvis potentissimus & sapientissimus, adorandum stare solebat, quanto magis penetralia cordium nostrorum invisa fuisse atque illustrare desiderat, si tamen ea porticum esse Salomonis, hoc est, si ea timore suum, quod est initium sapientiae, habere perspexerit. Neque enim putandum est, quia dominus solummodo, ad quam ad orandum, vel ad mysteria celebranda convenimus, templum sit Domini, & non ipsi qui in nomine Domini convenimus, multo amplius templi ejus & appellemus, & simus, cum manifeste dicat Apostolus: Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus, Inhabitabo in eis, & inter illos ambulabo. Si ergo templi

Ecccl. 1**2. Cor. 6.
Lev. 26.**

Dei sumus, curemus solerter, & bonis actibus fatagamus, ut in eodem suo templo sapientis ipse & venire, & mansio- nem facere dignetur. Caveamus hyemis exemplum, ne videlicet corda nostra Dominus adveniens à charitatis ar- dore torpenta reperiat, & ideo ea cito versatus relin- quat. Quid enim pertinet ad Evangelistam hyemis tem- pus commemorare, nisi quia duriorum perfidie Judæo- rum per aperiatur aurum voluit designare bruma- lium: & quia plurimi eorum quos tunc in templo inveni- nit, conguebat sermo quem dixit: Quoniam abundavit ini- quis, refuges et charitas multorum? Sicut etiam subsequen- ter aperit denunciat, dicens:

[Matt. 24] Circundaverunt ergo eum Iudei, & dicebant: Quosque ani- manam nostram sollempniter es Christus di nobis palam.] Non enim hæc veritatem fidei querendo, sed illi quem interrogab- bant insciando, & calumniam struendo dicebant. Chri- stum namque quem fides orthodoxa verum Deum, verū confitetur & hominem, illi purum tantummodo hominē futurum, non autem & Deum esse credebant: memores videlicet, quia dehumilitate illius iuravit Dominus David de fructu ventris eius, sedere super sedem suam: sed oblitii quod ipse de divinitate sua per euudem David cecinit di- cens, Domina dixit ad me filius meus es tu. Credabant ergo Christi de stirpe David nascitur, & Regé carteris omnibus excellentiore esse venturus: qua etiā dementia poteri eorum usq; in præfens tempus, & donec Antichristum pro Christo sumpciant, errare non cessant. Et si se Dominus Iesus Christum esse responderet, cogitabant eum tradere potestati præfusis pœnitudinis, quasi contra Auguſtum re- pugnans, illiciunt sibi usurpati imperium. Sed ipse nostra saluti confulens, propter quos hæc scribenda erant, ita re- sponsū temperavit suū, ut & calumniatorum ora conclu- deret: & quia Christus est, fidibus aperta voce proderet. Illi enim de homine Christo quarebant, ipse autem divi- nitatis sua quia aequalis est patri, palam mysteria narrat. Cir- cideamus ergo & nos eum, charissimi, non lucet Iudei in- fidis appetendo, sed ut fidelissima domus eius placidam illi in nobis sedem parando, de quibus merito dicatur, sa- bis.

[Psal. 131] Diffractavit tabernaculum suum aliusinus. Deus in medio eius non commovebitur. Petamus eum non ut illi infaundo, quoque animam nostram tollis, si tu es Christus di nobis palam,

[Psal. 109] (Quid enim velanius, quam ut magistrum veritatis idœu- sibi animam tolleret, querent, quia nos eis incredulis & contradicentibus aperit suæ majestatis arcana refer- vit) sed ut scriptura admonet, sentiendo de illo in boni- tate & simplicitate cordis querendo illum: quoniam in- venitur ab his, qui non tentant eum, apparet autem illis, qui fidem habent in illum. Dicamus ei supplice s: quia tu es Christus, te filium unigenitum Dei Patri & Spiritus san- co coeterum esse, & consubstantialem in divinitate nostrarum substantiarum participem, ex tempore factum esse cognovimus: da ut quod interim pia fide veneramur, plena in futuro visione speciemur. Hæc est eternum unica anima nostra salus & vita, tuum perpetuum vultum, tuam cernere lucem. Nec dubitandum, quia rogantes exaudiens nos, quando quod ipse præcepit, rogamus: quod dare ipse desideras, intenta mente poscimus. Quomodo enim piè supplicantibus famulis negare credendum est bona, quia etiam rebellibus ultra quam petebant, aperire non renuit? Qui cum illum an homo, an Christus esset, interrogarent, ipse non hominem tantum, sed etiam Deum Christum, & Dei filium se esse non tacuit. Respon- dit enim eis, dicens:

Loquor vobis, & non creditis. Opera qua ego facio in nomine patris mei, haec testimonium peribent de me. Sed vos non creditis, quia non effili ex oibis meis.] Qui ergo se in nomine patris opera sua facere testatur, profecto quia filius Dei sit, cre- dendus insumat. Sed illi duplaci reatu tenentur obnoxij, qui nec verbis qua locutus est, nec factis, quibus veritate verborum atruebat, ad fidem poterant invitari. Meritoq; ex oibis ejus non esse dicuntur, quia non ovina simplicitate pastore bonū sequi, sed ferina potius rabie fatigabant perseguī: Verū, quia sunt nonnulli, qui fidē verbōneus ser- vant, & habitu oviū beluina corda prætexit. Subsequenter

ipse pastor, quæ oviū suarum vita, quæ sit merces, edocet:

Oves meæ vocem meam audiunt, & ego agnoscō eas, & se- quuntur me, & ego vitam eternam do eis, & non peribunt in a- ternum.] Quicunque ergo eternum declinare interitum, ac vitam desiderat videre perpetuam, vocem Christi ne- cessit est non solū audiendo & credendo, sed & benē vi- vendo sequatur. Quod autem se oves suas cognoscere di- cit, eligere utique, & ad regnum coeleste prædestinare sig- nificat. Unde Salomon ait: *Vias quæ à dextris sunt, novit Do- minus.* Et econtra reprobis Apostolus: *Qui autem ig- norat, inquit, ignorabitur. Pulchritudinem autem de his, qui audi- rent vocem ejus, & sequerentur, ait: Et ego vitam eternam do eis, & non peribunt in eternum. Vix sunt namque marty- res oculis insipientium mori, vix sunt perire, cum morta- lem vitam diversi pœnarium generibus subacti, amittere: sed non peribant in eternum, non videbant mortem in eternum: qui mox soluti carcere carnis, debita suo cer- tamini præmia fortuitudo quibus adhuc aperte subditur.*

Non rapiet eis quisque de manu mea.] Nitebantur quippe persecutores impij rapere pios Christi confessores de ma- nejus, quando vel eos ad negandam fidem tormentis cogebant, ut animas eorum alienas redderent à Christo, vel a mortuis vicihi nihilominus examina eorum cor- pora aut in aquas dissolventa, aut in ignem comburenda jacabant, ut quasi Christo resuscitandi ea facultatem tol- lerent. Sed nemorapiet eas de manu ejus, cui sicut ipse alibi ait, *Omnia mibi tradita sunt à patre, qui & certantes at- vincunt adjuvat, & victores ut perpetuo regnet coronat, & eisdem etiam carnem in qua certaverunt, immortalem suo tempore reddet.* Quibus verbis eorum quoque temeri- tatem, qui libi laqueos mortis parabant redarguit: mani- feste infamans, quia stultissime de ejus perditione dolis a- gerent, qui vitam dare posset immortalem: cui nemo ra- peret aliquem de his quos suos esse ante secula prænoster. Sed ne hæc loquendo suam videtur gloriā quarere, totam suam potentiam ad patris gloriam referat, cum subiungit:

Pater meus quod dedit mihi, magno omnibus est.] Majus autem omnibus quod mediatori Dei & hominum homini Iesu Christo pater dedit, hoc est, ut sit unigenitus ejus filius in nullo dignitatis, vel natura dissimilis, vel virtute inferior, vel tempore posterior. Quam videlicet aequalitatem ipse Dominus in divinitate habuit, priuquam mīndus esset apud patrem, nec in humanitate ex tempore incarnationis accepit.

Et nemo potest rapere de manu patris mei.] Suprà de oibis suis dicit, Non rapiet eas quisquam de manu mea: & nunc subiungit, *Et nemo potest rapere de manu patris mei: aperit dans intelligi, unam atque indissimilem esse manum, hoc est, virtutem suam & patris, atque id est Christum se fore cre- dum, qui non sicut ceteri sanctificatus per gratiam ex tempore, sed verus semper exiterit Dei filius. Quod etiam sequentia sententia luce clariss aperit, dicens:*

Ego & pater unus sumus.] Num, inquit, sumus, una no- bis substantia, una divinitas, una aeternitas, perfecta aqua- litas, dissimilitudo nulla. Quibus profecto verbis non pra- sentem solummodo Judeorum questionem, qui an ipse esset Christus interrogabant, explicavit: sed etiam hereti- corum perfidiam, quam futuram previdit, quantum sit ex- cranda monstravit. Fötinus enim dicit, *Christus homo est tan- sum, Deus non est.* At cum ipse dicat, Ego & pater unus sumus: manifeste pater, quia unum cum Deo patre substantialis homo purus esse non potest. Et quia Christus idem quod pater est, cavenda heresis Fötini, qui hunc credi Deum prohibet. Arrius autem, *Christus, inquit, factus à Deo, non ex Deo natus est;* & id est minor patre credendum est. Cui contradic- tens ipse, Ego, inquit, & pater unus sumus. Quis enim non fa- ciliter viderit, quia nulla creatura unum cum illo qui omnia creavit, naturaliter existere possit? Et quia naturaliter Christus unum cū patre est, damnanda est Arrii pervicacia, qui illum creaturam affirmat. Porro Sabellius, *Non sum, inquit, duæ personæ patris & filij conside, sed ipse pater quando vult pater est, quando vult filius est, quando vult Spiritus sanctus est, ipse tamen unus est.* Quem memorata sententia filius ipse condonat: Constat enim, quia ego & pater de una persona dici non potuit, sumus de uno dici non congruit. Quapro-

pter etiam Sabellij errore cum catæsis abjecto, sequenda nobis est Apolotica beati Petri fides, qua Dominum confessus, ait: *Tu es Christus filius Dei vivi.* Hæc de lectione Evangelica prout Dominus donavit, explanando transcurrimus; sed libet adhuc de encœniorum solennitate, quam & tuac Hierosolymite, & nos hodie celebramus fraternitatí vestra latius disserere. Hoc autem in primis notandum est, quod encænia, quæ in lectione Evangelica facta cognovimus, non ad primam dedicationem templi, sed ad ultimam pertinent, quod ex eo facile colligitur, quia hyeme facta referuntur. Prima siquidem ejus dedicatio à Salomone, tempore autunni, media a Zorobabel, & a Jesu sacerdote, tempore veris, ultima à Iuda Machabæo, tempore hyemis effacta, quando specialiter constitutum esse legitur, ut eadem dedicatio per omnes annos in memoriam solemnibus revocetur officijs, juxta quod ad tempus Dominicæ incarnationis observatum fuisse, modò cùm legeretur Evangelium, audivimus. Hæc autem fuit causa secunda & tertia dedicationis, quia Solomon quidem templi opus, quod Domino Deo condidit, septem annis perfecit: octavo autem anno, hoc est, decima die mensis septimi, qui à nobis October appellatur, in magna regni gloria dedicavit: quæ videlicet dies & ante per legem erat statuta solemnis, ita ut in ea tabernacula omnne per singulos annos majoribus hostijs expiari deberet. Denique Zacharias pater beati Joannis baptiste, eisdem expiationibus ad altare defervens, adveniente angelo de Dominicæ mysterio nativitatis, gaudioque humana salvationis instruitur. Sed templum hoc post annos quadringentos tringinta incenderunt Chaldei, & Hierosolymorum urbe destruta, populum Irael in Babyloniam adduxere capti- vum: qui post annos septuaginta regnibus Persis in patriam remissi, rufusque adificatum est templum per annos quadraginta sex, & tertia dié mensis duodecimi, quem nos Martiū vocamus, opus ad finem usque perductum. Cui videlicet tunc opere præsternunt duces plebis strenuissimi, ut diximus, Zorobabel de regio genere, & Jesus sacerdos magnus. Sed & Propheta Aggæus & Zacharias adjuvantes eos, atque adversus infidias hostium opus impedientium cor populi roborant. Inde post annos serie trecentos & quinquaginta sex, rex Græcorum nefandissimus Antiochus, fraude capta Hierusalem, templum idem sordibus idolotram profanavit, auferens inde & confringens altare Domini aureum, mensam propositionis, candelabrum luminis, & cætera templi vala aurea, quæ inventire potuit: sed & in templo Jovis simulachrum statuens, populumque tormentis ad sacrificandum idolis cogens. Qua persecutione multi de populo pro divina legis custodia trucidati sunt, inter quos & mater illa septem filiorum merito famosa nobilissimam pro Domino cum sobole martyri meruit coronam. Sed Judas Machabæus cum de genere esset sacerdotali, collecto exercitu iustorum adversus Antiochi duces arma arripiens, eosque de Juda ex-pellens, persecutionem gravissimam finem imposuit, ac templo ab idolotram imaginibus emundans nova rursus altaria, & cætera vala vel ornamenta faciens, atque in templo imponens dedicavit ea simul cum templo quo purificavit, & renovavit vicefima quinta dié mensis noni, qui apud nos vocatur December, & ad hyemem pertinere nulli dubium constat. Autiquæ decretum, ut prædictum, annis singulis diem encœniorum, id est, innovationis de dedicationis templi festa devotione celebrari. Quæ profecto omnia sicut Apostolus docet, in figura facta sunt nostræ, & propter nos utique scripta, ideoque nobis solerius spirituali ratione discutiuntur. Salomon quippe Rex, qui interpretatur pacificus, ipsum redemptorem nostrum typicè designat, de quo Esaias ait: *Multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis.* Templum quod adificavit, catholica ejus Ecclesia est, quam de universis per orbem credentibus, quasi de vivis lapidibus in unam suæ fidei & charitatis compaginem aggregat. Quod autem septem annis adificatum est, templum significat: quia per totum hujus seculi tempus, quod septem diebus evolvitur, sanctæ structura Ecclesiæ crescere nunquam definit. Quod autem octavo an-